Ad hoc potest dici quod non valet haec argumentatio: vita spiritualis melior est et magis diligenda quam corporalis vita alterius, ergo magis tenetur dolere de propria morte spirituali quam de morte filii corporali, quia dolere pati est et ideo nemo tenetur ad illud. Sed deberet concludi: ergo magis tenetur vitare et velle mortem abesse spiritualem quam corporalem. Et hoc verum est.

Vel potest dici quod quilibet poenitens magis dolet de peccatis suis quam de morte filii etsi non sentiat. Nec tamen oportet quod fleat idest profundit lacrimas corporales, quia huius lacrimae sunt a natura vel a gratia, non a libero arbitrio. Unde Jeremias 9 (1): ‚Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum et plorabo die ac nocte interfectos populi mei‘. Si enim lacrimae essent in potestate liberi arbitrii, non quaereret eas, sed funderet cum vellet. Potest tamen intelligi auctoritas ista de spiritualibus lacrimis, quae tantum a gratia sunt et de illis verum est quod poenitens debet quantum in se est dolere et lugere de propriis peccatis magis quam de morte filii.

Ad hoc potest dici quod non valet haec argumentatio: vita spiritualis magis diligenda est vita corporali alterius, ergo magis tenetur dolere etc.

Sed deberet concludi: ergo magis tenetur vitare et velle mortem abesse spiritualem quam corporalem. Et hoc verum est.

Vel potest dici quod quilibet poenitens magis dolet de peccatis suis quam de morte filii licet non sentiat. Nec oportet quod fundat lacrimas corporales, quia huiusmodi lacrimae sunt a natura non a gratia.

Unde Jeremias 9 (1): ‚Quis dabit capiti meo aquam etc.

Si enim lacrimae essent in potestate liberi arbitrii, non quaereret eas, sed funderet.

Die Priorität der längeren Fassung wird besonders aus den Entgegnungen auf die zu Beginn der quaestio vorgebrachten Einwände ersichtlich. So beantwortet z. B. der Verfasser der Glosse in Cod. S den Einwand ‚echte Reue zeige sich nur in Tränen‘, obwohl er eingangs einen solchen gar nicht macht; dieser findet sich vielmehr nur in der längeren Textfassung.

Auf Folio 187^{ra} beginnt der Glossator seinen weiteren Kommentar zu IV. Sent. dist. 16 zunächst mit den Ausführungen Hugos, um dann aber mitten in den Erklärungen und ohne neuen Schreibansatz auf die Quaestiones Halenses überzuspringen¹³.

Cod. S fol. 187^{ra}

cf. Cod. F fol. 233^{va}
Cod. V fol. 154^{va+b}
Cod. U fol. 178^{vb} — 179^{ra}

IN PERFECTIOE AUTEM POENITENTIAE etc. Hic ostendit quot exiguntur ad perfectam poenitentiam. Dicunt quod tria: confessio, contritio, satisfactio, quia Deum tribus modis offendimus: consensu, verbo, opere...

¹³ Nur der Anfang und die entsprechenden Nahtstellen des Textes werden von mir angeführt, wobei der *Kursivdruck* die wörtliche Übereinstimmung mit der Vorlage angibt.

cf. Alexander de Hales
quaestio 52 disp. III membrum 1,
ed. cit. 997

... *Tunc enim consumptus est vetus homo et novus consummatus. De hiis tribus per ordinem agendum est.*

Et post *quaeritur quae sit res huius sacramenti. Et videtur quod remissio peccati, quia Poenitentia est „secunda tabula post naufragium“ ...*

An die Stelle der von Hugo von St. Cher angefügten quaestio *Ad quod dupliciter potest sumi poenitentia* hat also hier der Verfasser sinngemäß die Frage Alexanders *Quae sit res huius sacramenti* gesetzt, fügt aber darüber hinaus noch weitere Texte aus den Quaestiones Halenses hinzu. Dabei nimmt der Glossator auch an dieser seiner Vorlage — ähnlich wie bereits am Text des SK Hugos von St. Cher — Kürzungen vor¹⁴. Das Exzerpt in Cod. S gibt im allgemeinen den Inhalt des Urtextes sinngerecht wieder, ja kann bisweilen auch als Hinweis für eine Korrektur der Edition dienen, wie folgender Vergleich zeigt:

Alexander de Hales
ed. cit. 998 n. 52

Cod. S fol. 187^{ra}

Praeterea, post *contritionem deletur culpa*, non poena. *Veniat ad confessionem: tunc primo incipit ministerium sacerdotis, et iam deleta est culpa*; relinquitur ergo quod confessio non est ordinata ad deletionem culpae. Si ergo hoc verum est, et *in confessione incipit ministerium sacerdotis, erit deletio poenae res huius sacramenti*, et non culpae; quia hoc tantum est res, quod virtute huius sacramenti per ministerium sacerdotis datur.

Item per *contritionem deletur culpa. Veniat tunc primo ad confessionem, cum poena non sit deleta.*

Sic ergo *in confessione incipit ministerium sacerdotis et sic deletio poenae res huius sacramenti.*

Schon vom Inhalt her ist in der ersten Zeile des vorausgehenden Textes die Leseart des Exzerptes in Cod. S *per contritionem* der Leseart *post contritionem* in der Edition vorzuziehen¹⁵.

Von besonderem Interesse sind die Glossen der übernächsten Seite in Cod. S fol. 188^r. Hier arbeitet der Verfasser beide Quellen ineinander; er beginnt zunächst mit einer Quästionenübersicht aus den Quaestiones Halenses, fügt daran einen Text aus dem SK Hugos von St. Cher *Ad quod confessio sit utilis* und bringt erst danach den in der Übersicht angekündigten Text Alexanders von Hales. Die Naht-

¹⁴ Auf fol. 187^{ra} (unten) und fol. 187^{rb} des Cod. S finden sich die Texte aus quaestio 52 disp. III membrum 1—3 der Quaestiones Halenses, ed. cit. 997—1006.

¹⁵ Daß auch in einem anderen bei der Edition der Quaestiones eingesehenen Codex die Leseart *per* vorliegt, zeigt der textkritische Apparat, vgl. ed. cit. 998 Anm. zu lin. 22.

stellen sind vor allem deshalb noch deutlich zu sehen, weil der Verfasser in der vorausgehenden Übersicht die eingeschobene quaestio Hugos nicht angibt. Nur die entscheidenden Stellen des Textes sollen hier angezeigt werden:

Ad IV. Sent. dist. 17
Cod. S fol. 188^r
(unten Spalte 3)

cf. Alexander de Hales
quaestio 56 disp. II ed. cit. 1067 n. 20

HIC ORITUR QUAESTIO. Hic potest quaeri, *utrum confessio sit sacramentum; secundo cuiusmodi virtus sit confessio secundum quod fit Deo et secundum quod fit homini; tertio ubi fuit instituta confessio facta Deo; quarto de comparatione confessionis in facto ad confessionem in verbo, quae est in Novo Testamento; ultimo si sacerdoti debeamus confiteri tantum an alii.*

cf. Hugo de S. Caro
Cod. F. fol. 237^{vb} — 238^{ra}
Cod. V fol. 159^{vb} — 160^{ra}
Cod. U fol. 178^{vb} — 179^{ra}

Et notandum primo quod confessio utilis est ad multa, primo ad satisfactionem. *Erubescencia enim magna pars poenitentiae est, ut dicit Augustinus . . . Item ad diminutionem poenae . . . item ad gloriam Dei ostendendam . . .*

Cod. S fol. 188^{rb}

Unde versus:

Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis; vera, frequens, munda, discreta, libens, verecunda; integra, secreta, lacrimabilis, accelerata; fortis et accusans et sic parere parata.

Alexander de Hales
(ed. cit. 1067 f. n. 21)

Circa primum sic: utrum Poenitentia dicatur sacramentum ratione confessionis est quaestio. Duo sunt in quibus consistunt sacramenta, res et verbum, sive verba, sicut dicitur 1 dist. IV libri Sententiarum. Poenitentia ergo, cum sit sacramentum, aut tantum consistit in verbo, aut in verbo accedente ad rem, sicut elementum vel oleum vel aliquid huiusmodi. Constat quod tantum in verbo, quia nec aqua nec oleum nec aliquid huiusmodi necessarium est sive exigitur ibi; ergo tantum erit in verbo. Quaeritur ergo quare, cum in aliis sacramentis verbum accedens ad rem facit sacramentum, hic non, sed tantum consistit in verbo.

Circa primum quaeritur sic:

Poenitentia, cum sit sacramentum, aut tantum consistit in verbo accedente ad rem, sicut ad elementum. Constat quod tantum in verbo, quia nec aqua nec oleum nec aliquid huiusmodi exigitur ibi; ergo tantum vivit in verbo. Quaeritur ergo, cum in aliis sacramentis verbum accedens ad rem facit sacramentum, et hic non.

Gerade diese Stellen beleuchten die Arbeitsmethode des Glossators: Er strafft den Text seiner Vorlagen, fügt sie nach eigenem Gutdünken ineinander zu einem neuangelegten Kommentar der Sentenzen des Petrus Lombardus, hält sich aber dabei auf weite Strecken wörtlich an den Text der Vorlagen.